[image: Герб Староминского района]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

31 мая  2016г                                                                                   № 5
ст-ца Староминская

«О  введении режима «Повышенная готовность» и проведении превентивных мероприятий на территории муниципального образования
Староминский район»
       В связи с неблагоприятными погодными условиями, сложившимися на территории Краснодарского края и прогнозируемым продолжением выпадения обильных атмосферных осадков, существует вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий, связанных с затоплением и подтоплением территорий и сельхозугодий, населенных пунктов; резкими подъемами уровней рек, затоплением и подтоплением пониженных участков, не имеющих естественного стока воды, территорий, населенных пунктов; авариями на объектах энергетики и ЖКХ, нарушением работы объектов жизнеобеспечения; разрушением  и размывом берегов рек, прорывов дамб обвалований, плотин; подмывом опор мостов, земляных насыпей ж/д путей, опор ЛЭП, активизацией оползневых процессов.
       В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности жизни, здоровья и имущества населения, предотвращению негативного воздействия вод, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского  района РЕШИЛА:
         1. Ввести для органов управления, сил и средств муниципального образования Староминский район режим функционирования «Повышенная готовность».
          2. На период с  31.05.2016г. до наступления нормализации гидрологической обстановки, вести в действие «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Староминский район».
           3. Сформировать и утвердить Состав оперативного штаба по руководству АСР и ликвидации последствий возможной чрезвычайной ситуации, на территории МО Староминский район (Приложение).
         4. Руководителем аварийно-спасательными формированиями назначить заместителя главы муниципального образования Староминский район А.Л. Кухтина.
5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район (Дейнега) и руководителю МУ ПАСФ «Служба спасения» (Бардин) в срок незамедлительно привести в готовность к проведению аварийно-спасательных работ силами МУ ПАСФ «Служба спасения» и нештатными аварийно-спасательными формированиями. Привести в готовность систему экстренного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации
6. Руководителю ООО «Староминский рыбхоз» (Ахтырцев), в срок с 17 час. 31.05.2016г. до нормализации гидрологической обстановки в юго-западной части ст. Староминской, открыть дополнительный шлюз (под зданием бывшей ГЭС), обеспечить сброс воды из водохранилища на р. Сосыка. Организовать круглосуточное дежурство на водопропускных сооружениях, расположенных на ГТС в районе ул. Пушкина, постоянно быть в доступности для телефонной связи.
           7. Председателю эвакоприемной комиссии района В.А. Гавриш и начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район В.И. Дейнега, быть в постоянной готовности организовать развертывание ПВР и проведение эвакомероприятий (нуждающейся части населения), на территорию ЦКД по ул. Красной в ст. Староминской. При необходимости задействовать для размещения эвакуируемых, дополнительно здания образовательных учреждений.
           8. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Староминскому району (Карайкоза) быть в постоянной готовности незамедлительно, при возникновении чрезвычайных ситуаций, организовать охрану общественного порядка в районах ЧС.
         9. Рекомендовать главам сельских поселений МО Староминский район (Миськов,  Евтенко, Демченко, Кропачев, Петренко), в срок до 19 час. 31.05.2016г.:
      - организовать выполнение превентивных мероприятий по защите населения и территорий, в том числе:
      - осуществить контроль за надлежащим техническим состоянием ГТС, обеспечить надлежащее функционирование водоотводных коммуникаций, каналов, водопропускных сооружений;
      -  создать штабы по мониторингу погодных условий и управлению подведомственными территориями в кризисной ситуации. Созданным штабам, в случае неблагоприятного изменения обстановки, незамедлительно осуществлять доклад главе МО Староминский район и дежурному ЕДДС администрации МО Староминский район;
      - быть в постоянной готовности, в случае возникновения чрезвычайной ситуации:
        - основные усилия по ликвидации последствий ЧС, в случае их возникновения, сосредоточить на оказании помощи пострадавшему населению, обеспечении его необходимыми условиями жизнедеятельности;
       - эвакуации населения из зон ЧС, в соответствии с планом эвакомероприятий;
     - провести, на всех подведомственных уровнях ( в т.ч. ТОС, с привлечением ЧОПов, организаций и т.д.), учения и отработать на всех этапах порядок и схему оповещения населения при возникновении ЧС, в т.ч. привести в соответствие всю необходимую служебную документацию по данному вопросу;
      - провести информационную работу с населением о путях и пунктах сбора при эвакуации населения в случае ЧС;
      - проверить обеспечение резервным источником электропитания локальные системы оповещения, находящиеся на подведомственной территории;
       - закрепить документально ответственность конкретных должностных лиц администраций сельских поселений, за оповещение конкретных предприятий, организаций и населения, находящихся на подведомственной территории;
      - в срок постоянно, продолжить работу по увеличению имеющегося количества систем оповещения, увеличения количества населения и организаций включенных в системы оповещения,  отработке порядка и схемы оповещения при возникновении ЧС;
       - провести заседания КЧС и ПБ сельских поселений, с отработкой вышеуказанных вопросов;
        - в срок постоянно, продолжить работу по контролю за безопасным техническим состоянием гидротехнических сооружений и безопасным уровнем воды на водных объектах, находящихся на территориях поселений.
       10. Главе Староминского сельского поселения (Миськов), во взаимодействии с Управлением по вопросам ЖКХ администрации МО Староминский район (Кухтин), ООО «Стройдизайн» (Костенко), осуществить продолжение экстренно проводимых работ по расчистке водоотводных каналов, находящихся в юго-западной части ст. Староминской и расчистке водоотводных коммуникаций и кюветов вдоль автомобильных дорог по улицам ст. Староминской, основные усилия сосредоточив в юго-западной части ст. Староминской (ул. Петровская, Тимашевская, Кубанская, Б.Садовая, пер. Петренко, Красная, С. Целых, Мира). Быть в готовности к переброске сил и средств на другие участки, в случае на то крайней необходимости.
[bookmark: _GoBack]      11. Заместителю главы муниципального образования Староминский район А.Л. Кухтину, обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения и энергоснабжения.
      12. Управлению сельского хозяйства администрации МО Староминский район (Гавриш), в срок с 19 час. 31.05.2016г. (до отдельного устного распоряжения главы МО Староминский район) организовать мобильный гидропост , возле моста через р. Сосыка расположенного в районе очистных сооружений,  северо-восточной стороны ст. Староминской. Дежурным специалистам (Кордо-Сысоев, Поддубный ) каждый час докладывать в ЕДДС администрации, о складывающейся гидрологической ситуации и осуществлению водосброса.
     13. Руководителю МУ ПАСФ «Служба спасения» (Бардин), в срок с 19 час. 31.05.2016г. (до отдельного устного распоряжения главы МО Староминский район) организовать мобильный гидропост, возле моста через р. Сосыка расположенного в районе ул. Красная площадь. Дежурным специалистам каждый час докладывать в ЕДДС администрации, о складывающейся гидрологической ситуации и осуществлению водосброса в районе моста, а также на шлюзах ГТС, осуществляемым ООО «Староминский рыбхоз».
     14. Заместителю главы МО Староминский район К.К. Черковой, через средства массовой информации, обеспечить информирование населения об обстановке на территории района и принимаемых мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
       15. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район А.Л. Кухтина.
       16. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,
глава МО Староминский район                                                              В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев

Приложение
к решению КЧС и ПБ  Староминского района
№ 5 от 31.05.2016г.

Состав
оперативного штаба по руководству АСР, ликвидации последствий возможной чрезвычайной ситуации, на территории МО Староминский район

1. Начальник штаба – председатель КЧС и ПБ, глава МО Староминский район – В.В. Горб.
2. Заместитель начальника штаба - начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район – В.И. Дейнега
3. Заместитель начальника штаба – заместитель главы МО Староминский район А.Л. Кухтин.

Члены штаба
4. Председатель эвакуационной комиссии, заместитель главы МО Староминский район – В.А. Гавриш.
5. Начальник отдела МВД России по Староминскому району – С.А. Карайкоза
6. Глава Староминского сельского поселения – Ю.В. Миськов
7. И.О Главы Канеловского сельского поселения – А.П. Евтенко.
8. Глава Рассветовского сельского поселения – А.В. Демченко
9. Глава Куйбышевского сельского поселения – С. С. Петренко
10. Глава Новоясенского сельского поселения – А.А. Кропачев

image1.png